
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2012

ARAÚJO TORK DA SILVA, no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 881/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor ALEXANDRE DA SILVA 
PACHECO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 31/5/2012, 
para gozo no período de 21/6 a 20/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N° 883/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor MANOEL ALCÂNTARA 
DA PAIXÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 23/7 a 21/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N° 884/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período da Licença-Prêmio do servidor LUCYVAN 
ESPINHEIRO GOMES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2306/2011-MP/SGJ-TA, de 7/11/2011, em 2 a 
31/5/2012, para gozo no período de 25/6 a 24/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 885/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JOSÉ TORRES BRITO CARDOSO, Ofi cial 
de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, estabelecidos 
pela Portaria nº 1321/2006-SGMP, de 8/8/2006, no período de 
2 a 31/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 886/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período de férias da servidora ANIZE ELAINE DA 
SILVA MACHADO, Assessor da Subprocuradoria Geral de Justiça, 
para área Jurídico-Institucional, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 5/7 a 3/8/2012, 
para gozo no período de 11/6 a 10/7/2012.
II - ANTECIPAR o período de férias da servidora CLOTILDE LEAL 
COSTA FILHA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 
30/6/2012, para gozo no período de 8/5 a 6/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 887/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor FRANCISCO JAELDER DE LIMA, Auxiliar 
de Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 949/2011-MP/SGJ-TA, de 
2/5/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1323/2011-MP/SGJ-
TA, de 17/6/2011, no período de 17/5 a 1º/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 888/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2590/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/4 a 8/5/2012, a contar 
de 24/4/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JOÃO MARCELO FONSECA MARTINS, Assessor de Planejamento 
Institucional, estabelecidas pela Portaria nº 589/2012-MP/SGJ-
TA, de 29/3/2012, no período de 2 a 18/4/2012, a contar de 
13/4/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER as férias da servidora JULIETA MARIA AMORIM 
DANIN, Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da 
Procuradoria Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria 
nº 639/2012-MP/SGJ-TA, de 3/4/2012, no período de 9/4 a 
8/5/2012, a contar de 23/4/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 2 a 31/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 893/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 685/2012-MP/SGJ-TA, de 10/4/2012, 
publicada no D.O.E. de 16/4/2012, fazendo constar autorização 
para a servidora CASSIA DE PAULA MORAES HORSTH, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, estabelecidos pela Portaria nº 3040/2010-MP/SGJ-
TA, de 19/11/2010, no período de 23/4 a 22/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 895/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora LUCENILDA MESQUITA DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 08/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/1/2012, no período de 2 a 31/5/2012.
II - AUTORIZAR a servidora MÁRCIA VANÉRIA DAMASCENO 
LOPES, Auxiliar de administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 08/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/1/2012, no período de 28/6 a 27/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 901/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor DENILSON DOS REIS PESSOA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 
2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 31/5/2012, para 
gozo no período de 3/9 a 1º/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 902/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora DENISE MARIA DE 
SOUSA FARIAS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 2589/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/5/2012, para gozo no período de 11/5 a 9/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 903/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
FÁTIMA MARIA ÁVILA PARADELA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 2 a 31/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 904/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor WALQUIR MENDES DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2000/2003, estabelecidos pela Portaria nº 931/2003-SGMP, de 
21/8/2003, no período de 4/6 a 3/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 905/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora IVA VIEIRA DOS REIS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e 
suspensas pela PORTARIA N° 1230/2011-MP/SGJ-TA, de 
2/6/2011, no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 906/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de férias do servidor ANTONIO FERREIRA 
RUFINO, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 2589/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 31/7/2012, para gozo no 
período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça-área técnico-administrativa


